
و  درادامه دیپلماسی منطقه ای دولت سیزدهم 
اولویت دهی به همسایگان، روز هفتم خرداد ماه، »هیثم 
بن طارق آل سعید« سلطان عمان در صدر هیأتی بلندپایه 
به دعوت رسمی آیت الله سیدابراهیم رئیسی وارد تهران 
شد. این سفر دو روزه تاکنون نتایج مثبت بسیاری به 
همراه داشته است به طوری که پس از فراهم کردن 
بسترهای اولیه درمذاکره وزرای ایران و عمان، اکنون دو 
کشور برای ورود به مرحله سرمایه گذاری آماده شده اند 
و برهمین اساس قرار است تولید محصولات مشترک در 
دستورکار دو طرف قرارگیرد. درهمین راستا، روزگذشته 
وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان از امضای یک 
توافقنامه برای تشکیل کمیته مشترک سرمایه گذاری بین 
ایران و عمان خبر داد. براساس گفته های سید احسان 
خاندوزی در سفر هیأت عمانی به ایران، یک توافقنامه 
جهت تشکیل کمیته مشترک سرمایه گذاری بین ایران و 
عمان به امضا رسید که بر اساس آن دو کشور طرف هایی 
را معرفی کردند تا پروژه های سرمایه گذاری، چه در 
عمان و چه در ایران به تأیید این کمیته مشترک برسد 
و به سرعت وارد مرحله اجرا شود. وزیر امور اقتصادی و 
دارایی توضیح داده است: پیش از سفر سلطان عمان به 

تهران نیز توافقاتی با همتای عمانی انجام داده بودیم که 
بتوانیم از دوره تجارت به دوره سرمایه گذاری های دو کشور 
البته همراه با تکامل تجاری حرکت کنیم.همچنین یک 
توافقنامه حمایت از سرمایه گذاری مورد توافق طرفین 
قرار گرفته که بعد از طی مراحل در مجلس عمان، به 
امضای دو طرف خواهد رسید. وی در پاسخ به سؤالی 
درباره چشم انداز روابط اقتصادی دو کشور در آینده 
گفت: با توجه به اینکه بعد از سفر سال گذشته آیت الله 
رئیسی به مسقط حجم تبادلات تجاری بین ایران و عمان 
افزایش چشمگیری یافت، شواهد حکایت از این دارد که 
در ماه های آینده و سال آتی نیز شاهد افزایش مجدد 
روابط تجاری بین دو کشور خواهیم بود. خاندوزی ادامه 
داد: همان طور که گفتم توافق ما با همتایان عمانی 
این است که علاوه بر تکمیل رابطه تجاری، وارد دوره 
سرمایه گذاری های مشترک بین دو کشور شویم که 
بسیار پیوند اقتصادی ماندگارتری را در بلند مدت ایجاد 
می کند. وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بویژه با توجه 
به ظرفیت سرمایه انسانی و تکنولوژی و فناوری های بالایی 
که شرکت های دانش بنیان ایرانی دارند و از آن طرف هم 
تقاضای تولید آن محصولات چه درحوزه نفت و گاز و چه 
در حوزه سایر محصولات دانش بنیان وجود دارد منافع 
خوبی برای تولیدکنندگان در بر خواهد داشت. امیدواریم 
که این دوره سرمایه گذاری مشترک بتواند فصل نوینی 
از روابط اقتصادی را بین دو کشور شکل دهد.خاندوزی 
افزود: این محصولات به صورت مشترک بین ایران و 

عمان تولید می شود.

 تجارتی که به سود ایران است
گفتنی است همزمان با آغاز به کار دولت سیزدهم، 
مبادلات تجاری میان ایران و عمان وارد مرحله جدیدی 
شده و درکمتر از دوسال اخیر رکوردهای جدیدی دراین 
بخش به ثبت رسیده است. برپایه آمار، درحالی که در 
سال 1392 مجموع مبادلات تجاری دو کشور به حدود 
220 میلیون دلار می رسید، در سال 1400 و همزمان 
با شروع به کار دولت سیزدهم، تجارت دو کشور به 
بیش از 1.3 میلیارد دلار رسید که بیش از 700 میلیون 
دلارآن صادرات ایران و حدود 600 میلیون دلار به واردات 
از عمان اختصاص داشته است. بدین ترتیب درمقایسه 
با سال 1399 صادرات و واردات ایران با عمان به ترتیب 
64 و 53 درصد افزایش یافت. در سال گذشته با تداوم 
ثبت رکوردهای جدید، مجموع مبادلات بازرگانی دو 
طرف به بیش از 1.8 میلیارد دلار بالغ شد. دراین 
سال صادرات ایران به عمان با بیش از یک میلیارد 
دلار بالاترین رکورد تاریخی را به نام خود ثبت کرد که 
بیش از 50 درصد نسبت به سال 1400 افزایش نشان 
می دهد. دراین سال کل تجارت دو کشور نیز 41 درصد 
بیشتر شد. بدین ترتیب همانگونه که اعداد و ارقام 
نشان می دهد درتمام این سال ها تراز تجاری میان 
دو کشور به نفع ایران بوده است و همواره صادرات 
ایران بیش از واردات از عمان بوده است. حال با توجه 
به ظرفیت های موجود و اراده طرفین برای گسترش 
مراودات اقتصادی، دو کشورهدف تجارت 5 میلیارد 

دلاری را برای خود درنظرگرفته اند.

»سرجمع اعتبارات پیش بینی شده 
برای اشتغال در سال جاری حداقل 
150 هزار میلیارد تومان تعیین شده 
که با توجه به تلفیق با منابع داخلی 
بانک ها، حداقل حدود 200 هزار میلیارد تومان ظرفیت 
بالقوه پرداخت تسهیلات وجود خواهد داشت.« رئیس 
دبیرخانه شورای عالی اشتغال در حالی این مطلب را اعلام 
کرد که در سال گذشته، پرداخت تسهیلات اشتغالزایی با 
کمترین میزان انحرافی مواجه شد. برای اثبات این ادعا 
کافی است که حرف های قاسم رستم پور را بخوانید، وقتی 
که گفت بیش از 90 درصد از تسهیلات ارائه شده سال 
گذشته به ایجاد و تثبیت شغل منجر شده است. بنابراین 
آنچه تفاوت را مشخص می کند، تغییر در نحوه پرداخت 
تسهیلات از سوی دولت برای اشتغالزایی بوده است، سال 
گذشته تهیه و تدوین اطلس ملی اشتغال و راه اندازی سامانه 
رصد ملی اشتغال توانسته نیازهای بازار کار را با توجه به 
مختصات منطقه ای و جغرافیایی کشور مشخص کند و از 
این طریق دستگاه های مرتبط در زمینه اشتغال در کنار هم 
قرار گرفتند و ارتباط سیستماتیکی را برقرار کردند، موضوعی 
که انحراف منابع را به کمترین میزان خود رساند. نتیجه ای 
که منجر به ایجاد بیش از یک میلیون شغل شد. روزنامه 
ایران، میزبان »قاسم رستم پور« بود که سرپرست اداره کل 
نظارت و هماهنگی طرح های کارآفرینی و اشتغال وزارت کار 
بوده و ریاست دبیرخانه شورای عالی اشتغال کشور را برعهده 
دارد. از وی درباره آخرین تصمیم های صورت گرفته در شورای 
عالی اشتغال پرسیدم و همچنین به سؤالات روزنامه درباره 

تسهیلات اشتغالزایی سال گذشته نیز پاسخ داد.

منابع اختصاص یافته تکلیفی به اشتغالزایی
به گفته رئیس دبیرخانه شورای عالی اشتغال، براساس 
تصمیم گیری های صورت گرفته در شورای عالی اشتغال، 

ارائه تسهیلات متناسب با نیاز بازار کار تهیه شده است، 
به عبارتی دولت در راستای افزایش تولید مولد توأمان با 
افزایش فرصت های اشتغالزایی، منابع مالی و اعتباری 
ویژه ای را در قالب بودجه ای و تسهیلاتی در قالب بند 
الف تبصره 18 و بند ب تبصره 16 بودجه سال 1401 و 1402 
با رویکرد پرداخت تسهیلات بانکی برای ایجاد و توسعه 
اشتغال و کارآفرینی در نظر گرفته است. در سال 1402 برابر 
تبصره 18 قانون بودجه، ازمحل تسهیلات تکلیفی، 100 هزار 
میلیارد تومان برای اشتغالزایی در نظر گرفته است که نیمی 
از این منابع به صورت ملی تقسیم شده است که از این 
محل منابعی که اختصاص یافته، 35 هزار میلیارد تومان 
سهم کمیته امداد امام)ره(، 5 هزار میلیارد تومان سهم 
سازمان بهزیستی و 5 هزار میلیارد تومان سهم بنیاد برکت 
و همچنین 5 هزار میلیارد تومان نیز سهم صندوق نوآوری 
و شکوفایی قرار گرفته است. نیم دیگر این منابع نیز به 
صورت استانی تقسیم شده است که مبلغ 50 هزار میلیارد 

تومان به استانداری ها اختصاص یافته است.

اعتباراختصاص یافته از محل منابع بودجه ای
رستم پور اعلام کرد: از محل منابعی که بنا بر بند الف 
تبصره 18 است و مربوط به سازمان برنامه و بودجه خواهد 
بود، بین 40 تا 50 هزار میلیارد تومان نیز در نظر گرفته شده 
است. البته این منابع وابستگی زیادی به منابع وصولی و 
بازگشت تسهیلات سالهای گذشته در این تبصره دارد که به 

منابع آن در لایحه بودجه اضافه خواهد شد.
بنابراین منابع بند الف تبصره 18 متغیر بوده و در عین 
حال بستگی به عامل دیگری مانند هم افزایی بانک ها با 
دستگاه ها ی اجرایی دارد. بطور مثال امکان دارد یک دستگاه 
اجرایی یا بانک ها در قالب تفاهم صورت گرفته منابع 
بیشتری را به اشتغالزایی در قالب یک طرح ارئه دهند که 
این امر باعث می شود منابع بند الف تبصره 18 با افزایش 
مواجه شود. بخشی از منابع به صورت اوراق دراختیار شورای 
استانی قرار داده می شود که این اوراق با فروش در بازار 
برای پرداخت تسهیلات اشتغال استفاده می شود.بطور 
کلی پیش بینی می شود که با هم افزایی بانکی و تسهیلات 
تکلیفی حداقل حدود 200 هزار میلیارد تومان ظرفیت بالقوه 

پرداخت تسهیلات وجود داشته باشد.

دو اقدام حمایتی دولت برای حمایت از اشتغال
براساس اظهارات این مقام مسئول، براین اساس شورای 
عالی اشتغال با مدیریت اجرایی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با دو اقدام پشتیبانی و مانع زدایی برنامه امسال 
حوزه اشتغال را تدوین کرده است که 70 درصد از تأمین 
مالی منابع بند الف تبصره 18، بودجه امسال برای کسب و 
کارهای ایجادی خواهد بود و 30 درصد نیز به پایداری اشتغال 
اختصاص یافته است. براساس تصمیم گرفته شده، برای 
کسب و کارهای ایجادی، پشتیبانی و مانع زدایی در دستور کار 
قرار گرفته است؛ بطوری که صدور مجوزهای کسب و کار باید 
در قالب درگاه ملی مجوزها صورت بگیرد و صدور مجوز نیز 
به صورت آنی باشد یا در حداقل مدت زمان صورت گیرد. 
حمایت مالی و پشتیبانی از مشاغل و کسب و کارهای جدید 
و ایجادی نیز از دیگر مواردی است که در قالب این سهم 70 

درصدی به آنها تسهیلات ارائه می شود.

مجموع اعتبارات
رستم پور تاکید کرد: سرجمع اعتبارات پیش بینی شده 
برای اشتغال در سال جاری حداقل 150 هزار میلیارد تومان 
تعیین شده که با توجه به تلفیق با منابع داخلی بانک ها، 
حداقل حدود 200 هزار میلیارد تومان ظرفیت بالقوه پرداخت 
تسهیلات وجود خواهد داشت. دستور العمل امسال اجرای 
این بند قانونی طی جلسات متعددی با دستگاه ها، تدوین، 
نهایی و به دستگاه های اجرایی ابلاغ شده است؛ براساس 
دستور العمل امسال، 50 درصد از کل منابع به طرح های 
پیشران و طرح های تولیدی صادرات محور و 10 درصد از کل 
منابع به طرح های دانش بنیان و فناوری بالا اختصاص 

خواهد یافت.

درحالی که در سال 
1392 مجموع 

مبادلات تجاری 
دو کشور به حدود 

220 میلیون دلار 
می رسید، در سال 

1400 و همزمان با 
شروع به کار دولت 

سیزدهم، تجارت 
دو کشور به بیش 
از 1.3 میلیارد دلار 

رسید

رشد یک میلیارد 
دلاری تجارت با 

عمان

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گزارش روز

 ضرب الاجل 6 ماهه
به محتکران زمین

نفس راحت صنایع از تأمین برق 
مورد نیاز در تابستان

 سه شنبه 9 خرداد 1402
 سال بیست و نهم
 شماره 8197

سیاست های برنامه افزایش عرضه زمین و 

جلوگیری از احتکار اراضی مسکونی در محدوده 

شهرها، در دستور کار متولیان مسکن قرار گرفت

وزارت نیرو در سال جاری 140 برنامه با هدف عبور 

بدون خاموشی از تابستان در نظر گرفته که محور 

اصلی آن توسعه ظرفیت نیروگاه های کشور است
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ایران و عمان محصول مشترک تولید می کنند
کمیتهمشترکسرمایهگذاریبینتهرانومسقطتشکیلمیشود

200 هزار میلیارد تومان تسهیلات اشتغال پرداخت می شود
90درصدتسهیلاتارائهشده رئیسدبیرخانهشورایعالیاشتغالدرگفتوگوبا»ایران«:بیشاز

درسالگذشتهبهاشتغالزاییمنجرشد

گفت وگو

ایلیا پیرولی
خبرنگار


